

Министру социального обеспечения, материнства и детства Курской области

Т.А. Сукноваловой

305002, г. Курск, ул. Марата, д. 9 тел.: +7(4712) 400-164 e-mail: cbu@rkursk.ru

23.06.2083	No 1dd	
Ha Na	DT	

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

В соответствии с Планом мероприятий по осуществлению в 2023 году переданного финансовому органу Курской области полномочия исполнительных органов Курской области, осуществляющих функции и полномочия учредителя областных, бюджетных казенных и автономных учреждений, по проведению проверок при осуществлении финансового контроля совершаемых фактов хозяйственной деятельности учреждения, оценки правильности и достоверности ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, обоснованности и своевременности представления финансовой отчетности через областное казенное учреждение «Центр бюджетного учета», утвержденным приказом областного казенного учреждения «Центр бюджетного учета» от 16.12.2022 № 181 (в редакции приказа областного казенного учреждения Центр бюджетного учета» от 17.05.2023 № 74) и на основании приказа от 11.04.2023 № 51 проведена проверка областного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Советского района Курской области» по теме «Финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной деятельности учреждения, оценка правильности и достоверности ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, обоснованности и своевременности представления финансовой отчетности» за период с 01.01.2021 по 31.12.2022.

Согласно п. 3.11 заключенного соглашения о передаче функций по проведению проверок при осуществлении контроля за деятельностью областных бюджетных, казенных и автономных учреждений между комитетом социального обеспечения, материнства и детства Курской области и ОКУ «Центр бюджетного учета» от 14.09.2022 направляем вам информацию о проведенной проверке с указанием выявленных и устраненных учреждением нарушений.

Кроме того, обращаем Ваше внимание, что Учреждением в нарушение п. 11 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты, связанной

с компенсацией расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг работникам областных государственных организаций социального обслуживания, утвержденного Постановлением Администрации Курской области от 12.04.2022 № 419-па, выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг осуществлена несвоевременно с нарушением установленного срока.

Согласно п. 39.3. Порядка осуществления контроля за деятельностью областных бюджетных, казенных и автономных учреждений, утвержденного Постановлением Администрации Курской области от 27.12.2011 № 719-па (с изменениями и дополнениями) (далее — Порядок № 719-па), по результатам контрольных мероприятий Учредитель в случае выявления признаков административного правонарушения материалы контрольных мероприятий обязан направить в Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области.

В целях реализации п. 39.3. Порядка № 719-па, по мнению ОКУ «Центбюджетного учета», пункты 5, 6, 7, 12 Информации по устранению нарушении, выявленных по результатам контрольного мероприятия, проведенного в ОБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Советского района Курской области», содержат признаки административного правонарушения.

Приложение: информация по устранению нарушений, выявленных по результатам контрольного мероприятия – 7 л. в 1 экз...

Генеральный директор

С.В. Жеребцов

Исп. Ю.С. Чеботарева +7 (4712) 400-164 (1140) chebotareva.us@rkursk.ru

Hen. B.J. Xxxxxxx +7 (4712) 400-154 (1077) zhilina@rkursk.ru Информация по устранению нарушений, выявленных по результатам контрольного мероприятия, проведенного в ОБУСО "Комплексный центр социального обслуживания населения Советского района Курской области"

	Сведения о вирушениях	Предложения об устранении нарушений, направленные Учреждению	Информация об устранении нарушений					
Me III	Наименованые нарушения	Ко л- во	Сумма (тыс, пуб.)		Ko Ji- BO	Сумм я (тыс. руб.)	Сведения об устранении нарушений (в том числе, документы, подтверждающие устранение парушений)	Нарушен не устранено / Не устранено / Устранен о частично
-1	Письмо ОКУ "Центр бюджетного у	чети	or 17.05.	2023 N± 374	6	социал	1 8 о ОБУСО "Комилексный вного обслуживания насе ого района Курской обла 15.06.2023 № 115	жения
	Нярушения всего	42	951.09		4	51,78	133003303331125	
	Нарушение правил ведения бюджетного (бучгилтерского) учета	6	229,78		-	-		
- Committee of the Comm	В парушение п. 259, п. 263 Инструкции № 157н, п. 158 Инструкции № 174н не отражены бухгалтерскими проводками остатки в сумме 33 083,56 руб. по счетам на соответствующий финансовый год дебетовый показатель по соответствующим счетам ацалитического учета 401.40 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 303.05 «Расчеты по платежам в бюджет» на	2	33,08	Соблюдать требования: п. 259, п. 263 Инструкции № 157н, п. 158 Инструкции № 174н, в части отражения бухгалтерскими проводками остатков субсиций на выполнение государственного задания и субсидий на иные цепи на счетах 401.40 «Доходы будущих		page and the same	Гос. задание на 2021г. учредителем уменьшено не было. Приказ Комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области на	Не устранено

	01.01.2021 — 28 600,42 руб., на 01.01.2022 — 4 483,14 руб.			периодов к признанию в текущем году» и 303.05 «Расчеты по платежам в бюджет», в общей сумме 33 083,56 руб. (на 01.01.2021 — 28 600,42 руб., на 01.01.2022 — 4 483,14 руб.)			возврат денежных средств не поступал.	
2	В нарушение и. 301 Инструкции № 157н в 2022 году не велись счета 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году», 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные года», данные операции отражались на счетах 401.40 «Доходы будущих периодов» и 401.10 «Доходы текущего года».	2	0,00	Соблюдать требования: п. 301 Инструкции № 157н, в части ведения счетов 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году», 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные года».	Seed	-	Принято к сведению. С 2023 года данные счета применяются в бухгалтерском учете.	Не устрансно
3	В нарушение п. 351 Инструкции 157н банковская гаринтия АО «КИВИ банк» от 26.07.2022 № 39599-21КЭБГ/0013 на сумму 196 701,46 руб. не отражена в 2022 г. в учете на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».	1	196,70	Соблюдать требования: п. 351 Ниструкции 157н, в части отражения банковской гарантии на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».		4	Принято к сведению. Отражение операций в бухгалтерском учете на забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств применяется с 2023 года.	Не устранено
4	В нарушение ст. 10, ч. 1 ст. 30 Закона № 402-ФЗ, п. 308 Инструкции № 157н счет 502.17 «Принимаемые обязательства текущего финансового года» не применянся для отражения операций в учете, связанных с праменением конкурситных способов определения поставщика, и по закупкам у единственного поставщика при размещении в сдиной информационной системе в сфере закупок извещений, независимо от факта достижения или не достижения экономии в результате осуществления жакупочных процедур.	1	0,00	Соблюдать требования:ст. 10, ч. 1 ст. 30 Закона № 402-ФЗ, п. 308 Инструкции № 157н, в части ведения счета 502.17 «Принимаемые обязательства текущего финансового года».	-	4	Принято к сведению. Отражение операций в бухгалтерском учете, счет 502.17 "Принимаемые обязательства текущего финансового года" применяется с 2023 года.	Не устранено
	Нарушения ири составления и представления бюнжетной (букладтерской) отчетности	15	373,62		-	-		

5	В нарушение п. 7 Порядка № 256-на, п. 6.2 договора о приемной семье, Учреждением несвоевременно произведена выплата ЕДВ за делябрь 2020 года на общую сумму 40 181,70 руб.: Белову В.Д. — 5 190,04 руб., Дробышевой Е.С. — 5 190,04 руб., Дробышевой О.И. — 5 190,04 руб., Заборовой З.И. — 5 190,04 руб., Краснюкева Н.К. — 5 190,04 руб., Толубаевой Н.А. — 5 190,04 руб., Шипиловой Н.И. — 3 851,42 руб., Белогуровой Г.В. — 5 190,04 руб., выплата осуществлена 11.02.2021 (спедовало до 15-го числа месяца, следующего за отчетным). В нарушение п.н. 9, 10, 13 Закона № 402-ФЗ, п. 78 Федерального стандарта № 256н, п. 69 Инструкции № 33н установлено неотражение в регистрах бухгалтерского учета дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2021 год на сумму 40 181,70 руб., что привело к недостоверности бухгалтерской отчетности за 2021 год.	4	40,18	Соблюдать требования:п. 7 Порядка № 256-па, п. 6.2 договора о приемной семье, в части своевременных выплат ЕДВ.		Усилен контроль за своевременным перенислением ежемссячного денежного вознаграждения лицам, образованиям приемные семьи.	Не устрапено
6	В нарушение п. 7 Порядка № 256-па, п. 6.2 договора о приемной семье, Учреждением несвосвременно произведена выплата ЕДВ за декабрь 2021 года, на общую сумму 43 102,00 руб.: Белогуровой Г.В. — 5 387,75 руб., Белову В.Д. — 5 387,75 руб., Дробышевой Е.С. — 5 387,75 руб., Дробышевой О.И. — 5 387,75 руб., Зиборовой З.И. — 5 387,75 руб., Смогровой Е.А. — 5 387,75 руб., Толубаевой Н.А. — 5 387,75 руб., Шипиловой Н.И. — 5 387,75 руб. выглата осуществлена 04,02,2022 (спедовало до 15-го числа месяца, следующего за отчетным). В нарушение п.п. 9, 10, 13 Закона № 402-ФЗ, п. 78 Федерального стандарта № 256п, п. 69 Инструкции № 33п установлено не отражение в регистрах бухгалтерского учета дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 31,12,2021, 01,01,2022 на сумму 43 102,00 руб., что привело к нелостоверности бухгалтерской отчетности за 2021 год, 2022 год.	95	43,10	Соблюдать требования: п. 7 Порядка № 256-па, п. 6.2 договора о приемной семье, в части своевременных выплат ВДВ.	 -	Усилен контроль за своевременным перечислением ежемесячного денежного вознаграждения лицам, образовавшим приемные семын.	Не устранено

7	В нарушение п. 13 Закона № 402-ФЗ, п. 220, 259, 263, 197, 254, Инструкции № 157н, п. 92, 107, 126, 130, Инструкции № 174н, п. 13, 18, 19, 69 Инструкции № 33н, не отражена в бухгалтерской отчетности дебиторская и кредиторская задолженность задолженности:на 01.01.2021 — на общую сумму 108 963,82 руб., в т.ч.: остаток субсидии на государственное задание в сумме 28 600,42 руб.; начисление но иным целям на развитие семейных форм устройства в сумме 40 181,70 руб.; начисление ЕДВ по договорам о приемной семье в сумме 40 181,70 руб.;на 31.12.2021 и 01.01.2022 — на общую сумму 90 687,14 руб., в т.ч.: остаток субсидии на государственное задание в сумме 4 483,14 руб., начисление по иным целям на развитие семейных форм устройства в сумме 43 102,00 руб.; начисление ЕДВ по договорам о присмной семье в сумме 43 102,00 руб.	3	290,34	Соблюдать требонания:п. 13 Закона № 402-ФЗ, п. 220, 259, 263, 197, 254, Инструкции № 157н, п. 92, 107, 126, 130, Инструкции № 174н, п. 13, 18, 19, 69 Инструкции № 33н не отражена в бухгалтерской отчетности дебиторская и крециторская задолженности, на 01.01.2021 — на общую сумму 108 963,82 руб., на 31.12.2021 и 01.01.2022 — на общую сумму 90 687.14 руб.;			Принято к сведению.	Не устранено
	Нарушения при оформлении цервичных документов	1	0,00		4	-		
8	В нарушение и. 2.8 Сан ПиП № 2.3/2.4.3590-20 Учреждение осуществляло приготовление блюд без технологических локументов, в частвости отсутствовали «Карточки-раскладки», в которых указывается вес готового блюда, каллораж и технология приготовления блюда.	1	0,00	Собнюдать требования:п. 2,8 Сан ПиН № 2,3/2,4,3590-20, в части документарного оформисния технологических документов при приготовление блюд.	•	Case 1	Принято к сведению, с 2023 года приготовление блюд осуществляется по технологическим документам.	Не устранено
	Нарумения порядка учета нефанансовых активов	3	51,10		3	51,10		
	В напушение пп. 39, 117-118 Инструкции № 157н в Учреждение не верно отнесены основные средства и материальные запасы на счета бухгалтерского учета на общую сумму 51 095,00 руб. Так, по состоянно на 01.01.2023:- на счете 105.35 «Магкий инвентары» учитывались материальные объекты со сроком полезного непользования более 12 месяпев — костюм Деда Моркза,			Собиодать требования: Привести в соответствие с пп. 39, 117-118 Инструкции № 157н, в части корректного отнесения по субочетам материалов и основных средств: на счете 105.35 «Магкий инвентарь» не учитывать материальные объекты со			Материальные запасы переведены на соответствующие счета в соответствие с действующим законодательством.	
9	костюм Снегурочки, на общую сумму 13 990,00 руб.; на счете 105.36 «Прочие материальные запасы» учитыванись материальные объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев — гигрометр, лестинца, отнетупители, радиатор масляный, блка новогодния, на общую сумму 21 390,00 руб.; на счете 105.36 «Прочие материальные запасы» учитыванись — боты дижлектрические, респиратор, вместо счета 105.35 «Мягкий инвентарь — иное движимое имущество	3	51,10	сроком полезного использования более 12 месяцев — костюм Деда Мороза, костюм Спетурочки, на общую сумму 13 990,00 руб.; на счете 105.36 «Прочие материальные запасы» не учитывать материальные объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев — гигрометр, лестийца, огнетущители,	3	51,10		Устранено

18 (19)

				5				
	учреждения» на общую сумму 15 715,00 руб.			радиатор мвеляный, ёдка новогодняя, на общую сумму 21 390,00 руб.; на счете 105.35 «Мягкий инвентарь» учитывить боты диэлектрические, респиратор, на общую сумму 15 715,00 руб., вместо счета 105.36 «Прочие материальные запасы».				
	Иные нарушения выявленные при использовании бюджетных средств или средств из бюджета	ı	0,68		1	0,68		
10	Недоплата по заработной плате директору Н.В. Полдисной в сумме 678,45 руб.	1	0,68	Соблюдать требования: Осуществить поплату по заработной плате директору Н.В. Полдневой в сумме 678,45 руб.	1	0,68	Недоплата заработной платы за период нахождения в командировке доначислена в мае 2023 года и выплачена 05нюня 2023 года,	Устранено
	Нарушения при использовании субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственных зананий	1	4,48		-	in.		
11	В нарушение абз. 2 Распоряжения № 401-ра остаток субсилии на выполнение государственного задания, при невыполнении в 2021 году показателя по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в форме на дому», в сумме 4 483,14 руб. не возвращен в 2022 году в доход бюджета, при этом остаток включен в план ФХД на 2022 год по согласованию с комитетом социального обеспечения, материнства и детства Курской области.	1	4,48	Соблюдать требования: абз. 2 Распоряжения № 401-ра, в части возврита в областной бюджет остатков субсидий на выполнение государственного задания;	-45	60	Приказ комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области на возврат денежных средств за 2021 год не поступал. Остаток денежных средств включен в план ФХД на 2022 год и согласован с комитетом социального обеспечения, материнства и детства Курской области	Не устранено
	Нарушения при составлении и представлении отчетности о выполнении государственных заданий	2	0,00		-	-		

4	В нарушение п.п. 27.3, 27.4 Постановления № 652-па Учреждение включило в отчет о выполнении государственного задания, предоставленный учредителю, неподтвержденные дапные об оказании государственных услуг. Фактически оказаны услуги на дому (бесплатно) — 137 человек из 565, что привело к выполнению государственного задания в объеме - 24,25 %, отклонение составило 75,75 % (при допустимом отклонении 7,0 %); услуги в стационарной форме (бесплатно) 0 человек из 40, что привело к выполнению государственного задания - на 0,0 %, отклонение составило 100,0 % (при допустимом отклонении 7,0 %). Невыполнение доведенных показателей государственного задания па 2021 год, при отражении в отчете о выполнении государственного задания за 2021 год выполнениых показателей в полном объеме о учетом допустимых отклонений, свидетельствует о педостоверности предоставленного в комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области отчета о выполнении государственного задания за 2021 год.	2	0,00	Соблюдать требования: п.п. 27.3, 27.4 Постановления № 652-па, в части включения в отчет о выполнении государственного залания, предоставляемый учредителю, подтвержденных данных об оказапии государственных услуг;		С 2022 года данные нарушения не допускаются.	Не устранено
	Нарушения гребований к размещению информации и документов об организации в государственных информационных системах	11	0,00	ŕ	60		
1.	В нарушение требований п. 3.5. ст. 32 Закона № 7-Ф3, п. 6, п. 15 Порядка № 86н не своевременно размещанась информация на официальном сайте (более 5 рабочих дней): Отчет о выполнении государственного задания за 3 квартал 2021 года, утворжден 06.10.2021, размещен 20.10.2022 (10 рабочих дней); Отчет о выполнении государственного задания за 1	1.11	0,00	Соблюдать требовання: п. 3,5. ст. 32 Закона № 7-ФЗ, п. 6, п. 15 Порядка № 86н, в части свосвременного размещения информации на официальном сайте:		Данное замсчание припято қ сведснию.	Не устранено
	полугодие квартал 2021 года, утвержден 05.07.2021, размещен 04.08.2021 (23 рабочих дня); Отчет о выполнении государственного задания за 4 квартая 2021 года, утвержден 09.01.2022, размещен 21.01.2022 (10 рабочих дней); Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.						
	0503721) за 2021 год от 26.01.2022, размещен 04.03.2022 (23 рабочих дня); Балане государственного (муниципального) учреждения						

	<u> </u>							
	(ф. 0503730) за 2021 год размещен 04.03.2022, срок предоставления годовой отчетности в комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области 26.01.2022 (23 рабочих дня); Отчет о выполнении государственного задания за 2022 год, утвержден 30.12.2022, размещен 22.02.2023 (31 рабочий день); Изменения к Плану финансово - хозяйственной деятельности от 11.03.2022, размещены 24.06.2022 (70 рабочих дней); Изменения к Плану финансово - хозяйственной деятельности от 06.05.2022, разменены 24.06.2022 (31 рабочий день); Отчет об исполнением Учреждением его плана финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год от 23.01.2023 размещен 08.02.2023 (12 рабочих дней); Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) за 2021 год размещен 04.03.2022, срок предоставления годовой отчетности в комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области 26.01.2022 (23 рабочих дня); Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) за 2022 год размещен 08.02.2023, срок предоставления годовой отчетности в комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области 24.01.2023 (11 рабочих дняй).							
	Нарушение порядка осуществления предпринимательской и ниой приносящей доход деятельности	2	291,43		ee,	-		
14	В нарушение п. 2.2. раздела 2 Порядка № 108, п. 2.3 Устава Учреждения оплачены расходы, которые не соответствуют уставной деятельности Учреждения на общую сумму 291 426,20 руб. (в 2021 году на сумму 95 334,77 руб., в 2022 году на сумму 196 091,43 руб.).	2	291,43	Соблюдать требованил:п. 2.2. раздела 2 Порядка № 108, п. 2.3 Устава, в части недопущения оплаты расходов, которые не соответствуют уставной деятельности Учреждения;			Данное замечание принято к сведению.	Не устранено

Бухгалтер - ревизор 1 категории отдела финансового контроля

Бухгалтер - ревизор 2 категории отдела финансового контроля



Ю.С. Чеботарева

В.Л. Жилина